EDIÇÃO: Nº 307, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

LEI MUNICIPAL Nº 358, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO
COMPLEMENTO DO PISO NACIONAL DA
ENFERMAGEM, NO AMBITO DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA,
CONFORME PORTARIA MS - GM/GM nº
1.135/2023, ABRE CRÉDITO ESPECIAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR,
Prefeito do Município de Afonso Cunha,
Estado do Maranhão, FAÇO SABER,
observando o artigo 42, inciso I da Lei
Orgânica do Município, que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º - Fica criado no âmbito do município
de Afonso Cunha/MA, o incentivo financeiro
mensal, com a finalidade de realizar o
complemento do Piso Nacional da
Enfermagem, conforme Portaria GM/GM nº
1.135, de 16 de agosto de 2023, decorrente
de interpretação do Supremo Tribunal
Federal.

§ 1º - Fica vinculado o pagamento do
incentivo financeiro criado no caput do art. 1º,
desta Lei Municipal, à liberação dos recursos
pelo Ministério da Saúde.

§ 2º - Caso haja diferenças a compensar, o
“acerto de contas” ocorrerá, após os créditos

das transferências da assistência financeira
complementar.

§ 3º - Caso haja a suspensão e/ou extinção
da assistência financeira, por parte da União,
fica o município desobrigado do pagamento
do incentivo criado no caput do art. 1º, desta
Lei Municipal, destinado ao complemento do
Piso Nacional da Enfermagem.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado, a
abrir e/ou criar no Orçamento vigente créditos
adicionais, no montante necessário à
adequação e aplicação, desta Lei Municipal.

Receita: 1713.50.5.1.00.00 – Transferência
de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Gestão Sus.

Fonte: 605 – Assistência financeira da União
destinado à complementação ao pagamento
dos pisos salariais para profissionais de
enfermagem

Art. 3º - Constitui recursos para a execução
desta Lei, o excesso de arrecadação das
transferências da União, a título de
assistência financeira complementar,
destinada ao cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares
de enfermagem e parteiras, de que trata a Lei
nº 14.434/2022, identificado abaixo:

 EDIÇÃO: Nº 307, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 1400 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 1308 PISO DA ENFERMAGEM

PROJETO/ATIVIDAD

E

6213 PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM

Nat. da

Despesa

Elemento de Despesa Valor Fonte de

Recurso

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 1.605

3.1.90.11
Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil
480.000,00 1.605

3.1.90.13 Obrigações Patronais 30.000,00 1.605

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis 30.000,00

3.3.90.36
Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Física
30.000,00 1.605

3.3.90.39
Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica
30.000,00 1.605

Art. 4º Os recursos para a abertura do crédito

de que trata esta lei, de acordo com o

parágrafo 1º, inciso II do art. 43 da Lei Federal

4.320, são provenientes de Anulação

Orçamentaria, no montante de 700.000,00

(Setecentos Mil, Reais), do Orçamento do

exercício de 2023.

Art. 5º A anulação que trata o artigo 3º serão

provenientes do quadro abaixo;

 EDIÇÃO: Nº 307, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 FUNDO MANT. E DES. DA EDUC. BÁSICA E

VAL. DOS PROF. – FUNDEB

UNIDADE 1300 FUNDO DESENVOL.DA EDUCAÇÃO BÁSICA –

FUNDEB

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 ENSINO INFANTIL

PROGRAMA 0401 ENSINO INFANTIL

PROJETO/ATIVIDAD

E

2903 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA

CONSTRUÇÃO DE CRECHES

Nat. da

Despesa

Elemento de Despesa Valor Fonte de

Recurso

4.4.90.51 Obras e Instalações 700.000,00 1.861

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a
suplementar, caso seja necessário o crédito
acima até o limite estabelecido na LOA/2023.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso
Cunha/MA, em 14 de setembro de 2023.

Arquimedes Américo Bacelar

Prefeito Municipal

Portaria nº 025/2023 – GAB. PREF, de 18 de
setembro de 2023.

FIXA DATA PARA REALIZAÇÃO DA
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
DE AFONSO CUNHA/MA, NOMEIA OS
MENBROS PARA COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO ORGANIZADORA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e
considerando o Decreto do Executivo Municipal
009/2023 que convocou a 2ª conferência
municipal da juventude, resolve:

 EDIÇÃO: Nº 307, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Art. 1º – Nomear os membros da comissão
organizadora da 2ª conferência municipal de
Afonso Cunha/MA, a ser realizada em 30/09/2023:

Presidente de comissão
organizadora

Clístenes Viana Lima – CPF
Nº 0XX.82X.XX3-32

Representantes do governo

Fernando da Silva Santos -
CPF Nº 0XX.62X.XXX-23

Eduarda Alves da Silva -
CPF Nº 6XX.07X.XXX-42

Representantes da Sociedade
Civil

Lucielson Lopes dos Santos
CPF Nº 6XX.05X.XXX-31

Samara Pereira de Oliveira
CPF Nº 0XX.30X.XXX-78

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em
18 de setembro de 2023

Arquimedes Américo Bacelar
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º ADITIVO

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO nº
022_1/2022 - Adesão Nº. 009/2022 - CPL/PMAC.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de
Afonso Cunha - MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– Contratada: WA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA (WA DISTRIBUIDORA
SAUDE), inscrita no CNPJ nº 37.014.105/0001-00,
objeto - Material consumo. ALTERAÇÃO DA
CLÁUSULA SEGUNDA ITEM 2.1 - objeto a alteração
quantitativa, mediante o ACRÉSCIMO no percentual de
25% (vinte e cinco por cento) a quantidade dos itens do
contrato firmado entre as partes, em 16/12/2022, com
base em cláusula segunda do contrato originário, e em
conformidade com o disposto no inciso II, do artigo 57,
da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam Pedro
Ferreira Medeiros pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e ABÝHELLES SOARES VIANA, pela
empresa WA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (WA
DISTRIBUIDORA SAUDE).

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008_2/2023.
REF.: Processo nº 001/2023 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa
GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA E PERFURAÇÃO DE POÇOS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA – MA - VALOR GLOBAL: R$
165.224,74 (trezentos e vinte e seis mil,
setenta e oito reais e setenta e cinco centavos)
- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021213 – FUNDEB-30%
PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 2056 –
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino médio)
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE
RECURSO FUNDEB-30%,FUNDEF

 EDIÇÃO: Nº 307, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS
CONVENIOS
FEDERAIS/ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE
VALIDADE: 12 MESES - BASE LEGAL: Lei
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO
FERREIRA MEDEIROS pela
CONTRATANTE e GEIVISON BARBOSA
DOS SANTOS, pela CONTRATADA. Afonso
Cunha (MA), 21 de agosto de 2023. PEDRO
FERREIRA MEDEIROS. Ordenador de
Despesas.

		2023-09-18T17:52:38-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento